Ugo senensis super apho-
rismos Hypo. ⁊ sup cōmē-
tuz Sal. eius interpretis.

NLM

1875
1876
1877
1878
1879
1880
1881
1882
1883
1884
1885
1886
1887
1888
1889
1890
1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900

NLM

Incipit expositio clarissimi viri Agonis senensis super aphorismos Hippocratis et super commenta Galieni eius Interpretis

Recedentis anni

P

lucubrationum munus quibus paruum tuo nomini Nicholae estis illustris Adarchio Ferrarie dedi ad futuram tui gloriam Siquid meus labor illi addicere possit non quod in illis, ut in poetarum versibus: aut ystorico rum literis tue singularissime vir-

tutis eximia facta expriment. Sed siquid dignum memoria in medicina contulero quod ad posterum manet erit testimonium gentis tue collocandis hominibus studio litterarum. Tua enim indulgentia et magnifici viri Agutionis veri amici diligentia tam multos preclaros homines literarum magistrum in civitate parmensi convocasti pro studio ut sit indignum nihil ad tantae rei memoriam relinquit posteris. Agam pro virili in parte satisfacere. Etsi in tanta doctorum multitudine res meae in obscuro future sint, non nobilitate et gloria doctorum quos hic habes et qui nomine meo efficiunt consolator. Precedentis ergo anni opera ad exponem tegni Gal. data est: huius anni ad afforismorum Hippo. explanationem instabunt vigiliae ubi perferam quo ad potero breuitate que rerum cognitionem non offendat atque illud unum a te obsecro ut si minus accurata quam tuo nomine dicenda esset fuerit, recipias tamen benigne. Conseram. n. in illud quantum ope potero cum Hippo. ferre phorum oium sed certe medicorum precipe dicta et eius Commentatoris Gal. non solum exponenda, sed et rebus illustranda circumstantibus scripsi. Et ut decet ante initium operis a te sanctissime deus proco et oro ac efflagito qua dirrigas mentem ad ea dicenda que tui operi et veritati tui etiam audientium animis et lectorum conformia proficiant.

utilissima circa vnilia documeta artis modo quo possint facillie memorie commendari. Patet 6o cui phie supponat, nam phie naturali queadmodum per totalis medicie supponit, et hijs modicis phemi alib sum contentus. **¶** Diuiditur autem iste liber in phemiū et tractatū quod incipit sequenti affo. In perturbationibus veteris. **¶** Pns afforismus diuidit in duas ptes. nam primo pbat libros breues esse componendos in medicia. **¶** Secdo ofidit pdictioes requisitas ad verificandū in ope ea que in isto libo continent. ibi 2o **¶** Oportet autem, in parte pria vult ista 2o nem. Oportet in medicina coponere libros affo. breuitate. pbatur sic. In arte qualibet longa vite humane est opportunū tales libros coponere, sed medicia est ars longa vite humane que respectu artis illi breuis igitur et. a est manifesta quod sine talibus libris non possumus memoriam bonas snias tenere. et b pbatur, quod ois ista ars est longa que debet acquiri per experientiam faciendam plurimarum rerum in tpe acuto et breui cum timore, et vltra hoc per roem, sed medicina est huiusmodi g et. **¶** Et pz assumptū quod in talibus artibus fm modicā vite nre ptem facimus expimentū pp timorē et tps breui tate et in eisdē rō coplendū est difficilis cum in illa videam plimos sapientes discordare. g talis ē longa respectu vite nre. Est g ac si Ypo. vicat in medicia oz coponere libros afforisticos. quod hois vita est breuis r illius artis et ars est longa. et cā longitudo artis est quod tps in quo spaliter opamur circa corpus nostrā opoem est breue, nam variant dispositiones corporis humani frequenter, et ppica oz variare opones. **¶** Secda cā est quod experimentum est timorosū pp quod medicus operat. Et iō non multoties se exponit ad pbandū res. **¶** Et 3o cā est quod rō requisita ad artē hēndam est difficilis.

¶ Circa istā ptem ntandū p q licet vita quāz sūat p opone subar intellectuali ut i 2o, met. comito xxvij. quāz vero p opone cuiuscūqz aiati ut secdo de aia quāz p pntia aie vegetatiue in corpe ut in libro de morte et vita colligat q ē p mansio aie vegetatiue in calido nali. **¶** Hic vero sumit tertio modo et put ad hoiez cotrahit. hec autem vita pot dicit breuis et longa diuersimode copata. Nam si coparat ad plurimū alioz aialium vita tūc ē longa. Longissime. n. vite aialium elephas et hō vt in libro de longitudine et breuitate vite, sed si copatur acquisitioni quarū dā artium est longa sicut arti futorie et similibus. Coparata autem multis durationibus et montium et fluminum est breuis. **¶** Itex parata acqsi tōi multarum artium et pcipue p inuentioz est breuis vt r medicie. Nam nullius hois etas sufficeret ad hanc artē iuentendā et plendā. et h itedit Ypo. in ista p particula. **¶** Secdo notandū q hoc nomē ars equoce sūit. quāz. n. sumit large p oī habitu vero intellectus oz dinato in facere. s. capiendo facere pvt distinguitur contra agere p opone non concernedo ei honestatē vel turpitudinē. et isto modo medicia, logica, et gramatica sunt artes. **¶** Secdo sumit stricte p habitu cum recta rōne factiuo quod immediate inter hitus

¶ Ita breuis: ars vero longa: tempus acutum: experimentum fallax: iudicium autem difficile.

¶ Iste est liber afforum Hippo. in quo intendit Hippo. non vniuersaliter totam artem tradere: sed ponere in varijs partibus scie medicie quasdam verissimas snias sub copendio quantum est possibile. **¶** Et ex hijs pz prio titulus istius libri quod liber afforum Hippo. et significat hoc nomē afforism' fm Isidorū 4o. etymologiarum sermonē breuē rei pposite sniaz totā explicantē. **¶** Pz 2o nomē auctois quod Hippo. couis non fuit ille alius Hippo. filius Eudidis Pz 3o libri subiectū. nam est idem quod totalis scie medicie. s. de isto non in isto libro copletur scia. **¶** Pz 4o istū librum inter libros medicinales quos hēmus Hippo. esse pmū. quod cum reliq oēs circa vnā partē versant artis vt pnosticoz regis acutorū et alij. Iste vnil' circa omnes vagat. Pz 5o vtilitas. nam continet plura

intellectus directio in opus dictū. et hoc modo nulla scia est ars ut potest colligi 6° ethicorum. Nec ista scia medicie est ars sed bene hitus pcticus acquisit ex opōib⁹ et particularib⁹ meditationibus in curis infirmorum per que proptere et recte cum ratione operamur ars est. Et tu de hoc vide quod dixerit primo tegni. et huiusmodi videtur ars primo. secundum istum autem artes dicitur longe aliter artibus preparate aut ratione temporis requisiti ad earum acquisitionem completa. et ista medicina est ars longa pcurat que quo ad acquisitionem eius per viam inventionis. per viam vero quo ad acquisitionem eius per doctrinam est longa quia plurimum temporis oportet in ea acqrenda ponere non quod sit impossibile ad eius sufficientiam in vita humana venire. ut 4°. Almasoris cap. ultio. Et in talibus artibus ut rerum principalium beatur continua memoria requiritur ordo librorum breuium afforum. 3°. notandum quod ars medicie duobus instans acquiritur scilicet meliorem sectam medicorum. scilicet experimēto et ratione ut colligitur a Galieno in commento primi regimēnis acutorum. 3° est therapeutice. Experimentum est quedam particularis cognitio ex multis memorijs collecta ut potest colligi in phemio methaphice nec est infinita cognitio cogitativa virtutis ut dicit Aristoteli. nam esset cōis et talis non esset incogitativa cum sit corporea virtus. Preterea cognitio illius indiffinita non plus profert ad principium artis acquirēde quam vna sola singularis quod est. Est ergo cognitio copulatiue ex multis singularibus memoratis et probatis iucē similitudinē hūitibus cum collatione similitudinis prout. Et ista est in intellectu et ex hac vltima intelligentia intellectus elicere potest principium artis. scilicet vltimam partem sine complemento inductionis. et ideo ista vltima dicitur per se nota. et tu tene mēti. Sed in acqrendo artē per experimentum due sūt difficultates. vna quia per modicum tempus in vita nostra possumus experiri rem vnam. Nam corpus humanum est in continua variatiōe tam ab ininsecō quam extrinsecō. et ideo res applicata non operatur vno modo nisi si modico tpe et raro non sic attingit in aliis artibus. nam in arte coriarorum aut tinctorum aut fabrorum possumus diu stare super experientiam quia operamur circa res que modicaz suscipiunt ab intrinsecō variatiōem. 2° est timor. nam operādo circa corpus humanum videtur uens quia est res valde nobilis et pmutabilis et non cōis in vnica dispositione considerabilis scilicet cum dntijs et cōtrarijs. ideo timor est de nocumēto. Nam si mortali nocumēto noceret non est ei remediū. Sed in artibus circa alia subiecta operantibus non est talis timor pro subiecti vilitate ut in pictura aut pro subiecti permanētia ut in metallica. Has ergo duas difficultates que sunt circa longitudinis artis modo dicto explicauit Ypo. prima. Tempus acutum. scilicet breue. Secundam cam dicit Experimentum fallax quia ambigue sententie. nam multoties multis applicatis sequēte effectu nescimus a quo vel quō sequatur. 4° nota quod in acqrendo artē medicie per rationem oportet cognoscere veram essentiam rerum ut morborum et sanitatis et morborum et virtutis et oia accētia ex quibus eliciamus ingenium curatiuum ut sumit 2°. de ingenio cap. finali. Et hoc facere quo ad expletam artē medicie est difficile cuius vltima in hodiernā die de hoc in multis sit discor

dia sapientia. Ypo. ergo cum dicitur Iudicium autem difficile. Intellexit rationem per quam ista ars est inuenienda esse difficilem. et per hanc pertinere ad artē longā faciendā. Attende tamen quod duplex est iudicium etiam rationis quod ad oppositum spectat. vni est pcedens operationē et est cum cōsiderata morbi essentia et morbi natura. ita iudicamus sic vel talis opandum esse. vbi gra. Ergo quod egritudo cordis est mala complexio calida et quod cor est membrum principale. et quod satis distat a cute pectoris. Concludo quod applicanda sunt infrigidatiua in quibus coniungat aliquid subtilis substantie ut penetrare faciat et aliquid calidum per calorem eius cōseruatione. Aliud vero est sequens operationem. nam multis factis sequitur aliqui euacuatio vel fluxus aut alter ratio aut sanitas. et postea iudicamus quod istorum que facta sunt illud a quo processit talis effectus. et certum est quod virtus istorum iudiciorum est difficile. Primum tamen horum maxime ad medicos de secta rationali pertinet. secundum vero ad methoyca vel experientia. nam hoc secundum est potius determinatio experientiā quam rationis. Et ex hijs vni mihi satis clarum videtur ad dubia huius moueri solita an vita hominis sit breuis. per enim ex primo notato ratio. Secundum autem medicina sit ars longa. Tertium autem artes acqrende experimento et ratione sint longe. per enim ex 3° notato et 4° quod est magis in medicina propter multitudinem rerum et propter sui subiecti mutabilitatem ac nobilitatem. Solet tamen dubitari quomodo experimentum dicatur fallax cum sit principium artis primo methoyca. et sit illud in quo habetur si ducta: et facit nos esse certos canone quinto. et cum repugnat rationi debemus experimentum sequi ratione dimissa ut 4°. primi cap. de stōia. Hic dicitur quod ad recte iudicandum per experientiam requiritur. 7. predictiones et precipue in iudicando de veritate medicine ut sumit. scilicet can. caplo secundo non computato phemio. et primo de simplicibus. et tertio de pphionibus quas gra breuitatis obmitto. Sed quia multis attingit errare et in illis cōditionibus. ideo homo est ambiguus cum vult experiri acquirere vix adhuc puenerit ad veram experientiam. et quis decipitur credens habere veram experientiam seu experiri verum et nondum habet illam cognitionem que debet dici experimentum. Cum autem illa que vera est experientia habuerit non dicitur fallax quia ambigua. nam est certa et principium artis. sed dicitur fallax quia timorosa est operatio scilicet ipsam propter subiecti nobilitatem et varietatem que in indiuiduis diuersis reperitur. et in vno eodem scilicet varias dispones. Nam certa experimentalis cognitio non est principium operandi nisi circa indiuidua in quibus iudicamus scilicet esse dispositiones cum illis que crant in eis in quibus est facta probatio. Talis autem credulitas omnimode similitudinis non est certa propter mensuras que distincte non cognoscuntur. et propter proprietates occultas. Et ideo experimētum non est ambiguum in se sed in relatione ad opinionem quam facimus non solum experiri sequentes. Tu vero hunc modum serua mentem. nam ex hoc vides quod licet experimentum sit certum tamen et in bono medico contingit quod erret. Quod autem dicitur quod cum ratio repugnat experimento sequimur experimentum non de

bemus intelligere p rationē demonstratiōnē sed argumētationes quasdā pbabiles. Nā demonstratiō nō repugnat expiētiē cū abē sint vere. Et hoc patet ex hijs que 4.º primi dicuntur. Nā ratio erat saphena et sciatica ab eodē trūco oriuntur g̃ eisde passionibus essentialiter pferunt que ratio nō est demonstratio sed deficiens. Deinde cum dicit oportet autē. Nā sic ostendit que sunt requisite conditiones ad verificandū dicta in libris medicorū. Et intendit istā p̃clusionē ad recte p̃sequendum finē artis medicine. oportet nō solū medicū facere vt debet sed egrotantē oportet esse obediētē et astātes i seruēdo vt oz et debēt eē res extrinsece oportune. Conclusio pbatur. Sine istis indebite ad ministrant istrumēta artis medicine ad consequēdū finē. g̃ ista sunt opptuna. Et quia pars ista est manifesta ideo non me extendo. Et vt dicitur. 12.º therapētiē triplicē esse medicū. vnº est sinister qui intendit infirmo malefacere. alº adulator qui conatur adulari et placere. Alius est rectº qui nitit̃ facere pro salute ea que sunt necessaria et huiº oī ē sermo hic. Illiº pbationē ponit Rasī. 4.º. almansois. ca.º vltimo et Ba. 2.º. regimētis acutoz cōmēto. 38.º. Nā debet esse solers memorās sollicitus et expus et plures alias illis locis lege cōditiones p̃cordia prime partis est primo colligz caº introductorio et. 4.º. almansois caº vltº et 2.º ptis 3.º de creticis capº 5.º. Et ipsa vtilitas patet. Et ampliatur ad omnes artes magnas et difficiles.

De plurimi interpretes.

D Galienº in isto cōmēto. 4.º. facit. primo ponit priuilegiū. 2.º. litteralē expositionē affozismi. 3.º. dat itētiōnē. Ypo. 4.º. expositionez epilogat. ibi 2.º. vitā igit. 3.º. ibi. Sed hijs ad horam ibi. 4.º. Nā sunt autē. dicit primo q̃ plurimi interp̃tes huiº libri dixerūt istū affozismū siue sit vnus siue plures esse quasi totiº libri p̃hemisū. Et q̃ i isto affozismo exponēdo oz videre q̃ fuerit itētiō Ypo. et qd hoc meliº fiet. Si primo verba singula considerent. Deinde cū dicit. vitā igit. ponit litteralem expositionē. Et possit in plures p̃tes diuidi sed le go totā sit. Dicit Ypo. dixisse vitā breuē non absolute sed in cōpatione ad hāc inmensam et plixam artem. Et dixit artē esse lōgā qz tēpus in quo particulariter est operādū est strictū et breue vt supra declaratū est et igit. Sigs hāc artē vult nō nisi lōgo vsu et longis exercitijs capiet. Dicit. 2.º. quo ad hāc ptē q̃ si quis artē aliq̃ ad opº vult ducere necesse ē vt duobº instrumētis qbº ars cōpletur. s. expimēto et ratiōne et hoc est notabile sed ratiōne pbatā indicāte. Istoz duoz p̃mū est timoro suz i medicina et secūdū difficilimū. Et ideo Ypo. dixit q̃ tēpus est strictū. i. breue p̃pter subiectū in quo est laborādū qd p̃t esse corpus humanū qd cū p̃pter se facile moueat tāto faciliº rebus extrinsecis occurrētibº. Et ideo nō p̃manēs in vnica dīsp̃ositione p̃ magnū tēpus sed variat et sic nō p̃manemus multo tēpore sup vnus rei pbatiōe. Et

perimētū autē est timorosū p̃pter subiecti nobilitatē et p̃pter velociorē mutationem dicti subiecti. Et hoc facit tēpus esse strictū. Iudiciū vero intellectiuū p̃ rationes modū opandi in medicina patet esse difficile cū i illo sapiētes vsqz hodie discordēt. Dicit. 3.º. quo ad eandē ptē q̃ iudiciuz. Sigs vult secūdū methoycos intelligere est cognoscere in re pbata qd per illā inuenerit. Et hoc etiā p̃stat esse difficile cū quis etiam pitissimus vix illud adipisci potest vt infra dices. Et. 4.º. q̃ cū Ypo. sit delecta medicorū rationaliū nō sumem iudiciū hoc modo sed primo. Et in hoc finit prima ps affozismi. Dicit quinto q̃ sequēs ps nō est hoc modo p̃dicere sed sequētis ptis opº ē instruere faciēs dicēdo q̃ ab eo sit faciēdū sed si lector huiº libri vcluerit tēptare singula que dicunt et pbare opz q̃ nō solū faciat illud qd ab eo faciēdū est sed debet ordinare res infirmi et astātes vt sint quēadmodum esse debēt. Prima g̃ ps affozismi tota referē ad ostēdendū vitā breuē et artē longā. Sz sequēs statuit quoddā. s. actū inter Ypocrate et lectorē sui libri. Vbi nota litterā que dicit timorosuz esse intellectū magis ad mētem Galieni. Nota. 2.º. q̃ licet aliqs sine expimēto totalē sciētā medicine taz practica q̃ theoreticā discere possit vt sumit prima p̃mi. tamē nō posset sine illo artē ad operationem p̃fectā ducere vt hic dicitur. Ex quo sequitur q̃ qui debet esse bonº medicº et opari p̃tinue sine errare a principio debet bonis exp̃tis medicis cōuersari vt videat opera recta vnde experimentum eligat. Qui vero sine hoc operat̃ sepissime in p̃ncipijs errat. Sed hijs nūc ponit Ypo. intentionē et diuidit in duas p̃mo ponit circa hoc opinionēs. 2.º. reprobat quasdā alias approbando. ibi 2.º. quas oēs. In prima ponit. 7. opinionēs de itētiōne Yp. hoc dixisse vt instigat auditores ad assiduas lectiones. 2.º. dicit eū voluisse remouere studentes ab ista arte. 3.º. dicit eum voluisse per ista verba que difficultatē proponūt discernere inter studētes q̃ essent p̃opti et q̃ tardi ad addiscēdū. 4.º. dicit eū reddere causam quare libri in medicina sunt p̃ponēdi. 5.º. dicit eū velle ostēdere q̃ oz p̃ponere breues vnde affozismos fecit. 6.º. dicit eū velle nullū pertingere posse ad p̃fectionē huiº artis sed quēlibet ad eā posse aspirare. Alij dicūt q̃ fecit vt ostēderet culpā nō esse magnā medici. Si nō semper potest cōplere illud q̃ intendit et vult. Et differūt iste due vltime qz sexta via dicit absolute ip̃ossibile esse habere hanc artē p̃fecte. Sed. 7.º. dicit siue sit ip̃ossibile siue multū difficile nō est magna culpa medici si nō ex toto p̃ficit qd vult. In rebus enim difficilibus nō p̃seq oīno finē videt minº culpabile q̃ i facilioribº. Quas oēs mō q̃sdā re pbat et q̃sdā ap pbat. Et diuidit i tres partes. Nā primo ip̃robat opinionēs que dicūt absolute falsum et rē nō esse intelligēdā et sunt. 2.º. 6.º. et 7.º. 2.º. ip̃robat eos qui dicūt Ypo. intēdere versū sed nō ad p̃positū et sūt prima et 3.º. 3.º. approbat. 4.º. et 5.º. licet magis. 5.º. quia dicūt itentionem verā et ad p̃positū

Ypo. 2^o ibi qui aut dicit. 3^o ibi. vtriqz illi laudandi. Dicit de prima in sententia qd fere omnes iste intentiones sunt remote ab intentione Ypo. vt prima. 2^o. 6^o. 7^o. comuniter dicat qd sint falie qz no eet op^o sapietis coponere libros in vna arte z dicere lecturū se sua dicta plere no posse. Nec est sapietis lecturos suū libzū a se repellē. sz signū qd ipse no intendit nisi hanc artē no posse cōplere est quia subiungit igit̄ rē. qd no subiūgeret si cōpleri nō posset ymo potius dixisset experimētū fallax. Iudiciū difficile cū peccet medic^o z infirmus z astantes z sententia satis est plana. **Q**ui autē. Nūc ptractat alias opiniones nō ad ppositū z sunt prima z. 3^o. vices qd dicētes Ypocrate intēdisse instigare discipulos ad studēdū possent dicere verū quo ad hoc qd discipuli sunt instigādi. sed hoc verū nō esset ad ppositū libri sui. Similiter illi qd dicit eū voluisse discernere inter discipulos animosos z tardos possūt vtz dicere. **N**ā ita faciebat plato vt non admitteret tardū. sed etiā nō ad ppositū pro prologo hui^o libri. **N**ā illud est ozeten^o dicēdū z prolog^o debet pportionari l^o cuius est. plog^o qd non eet hic. Dicit 2^o. qd si quis obiciat plogū istum esse ad totā artē. Et ideo toti arti z nō huic libro particulari debere appropriari dicēdo qd opz discētes medicinā indigere tēpore longo z experientia multa secūdū audiētū nām. **D**icitur respondēdo qd qui hoc dicerēt nō tamē pbarēt Ypocrate non intēdere libros esse faciendos qz hoc etiā toti arti puenit. vel dicit. 2^o. qd hic liber nō debet habere plogū vniuersalē cū ypocras aliū fecerit libzū itroductorū ad medicinā vbi vniuersalis plog^o erat ponēdus. **V**triqz illi laudandi. ptractat. 4. z. 5. opinionē vices qd vterqz sunt laudādi etiā qd dicit libros breues esse cōponendos in hac arte. **N**āqz afforsimus breuiter explanat sententiā auctoris magnū sit p afforsimos iuuamētū lōgā artē breui tēpore discere volētibus. **2^o** quidē oportere libros pponi in medicina qz cū vita sit breuis cōpatione lōgitudinis artis vt acquirēde p inuētione. **I**deo null^o pōt ad pfectionē venire nisi legerit libros pcedētū quoz vn^o aliqd dixit aliū addidit quousqz ad pfectionē duceret ars ideo rē. ibi dicta patēt reducēdo ad litterā afforsimi. **N**ā sūz autē. Nūc epilogat circa dictā expositionē. Et pōt diuidi in duas ptes. Sicut circa duas ptes afforsimi exponēdū epilogat. z 2^a incipit ibi. qd oz nō solū. Et pz de se vtraqz ps precipue si menti habeatur dicta in expositione afforsimi de iudicio pcedente expimentum z sequente zc.